[image: image1.png]Denepansiian
AHTHMOHOIONEHAS
Cayx6a

УПРАВЛЕНИЕ  ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                      ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В СФЕРЕ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ при УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________
      29 августа 2016 года                             г. Псков                                                  № 1
Присутствовали:
Заместитель председателя Совета: Бойко Т.В.
Члены Совета: Баркунов А.Л., Андреев Д.А., Желябовская Д.В.,            Моторина Н.В., Константинов А.П., Лесников В.С., Маслякова Т.Ю.,               Рассадин Н.Ю., Тесля Н.Н.
Приглашенные: Васильева И.П., Петрова С.Л.
СМИ: ВГТРК Псков, Центр Деловой Информации Псковской области, Псковское агентство информации.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

«О реализации Федерального закона от 03.07.2016 № 273-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» на территории Псковской области»
Бойко Т.В. открыла заседание, довела до членов Совета и приглашенных лиц повестку заседания Совета.

СЛУШАЛИ:

Бойко Т.В. - тема нашего совета сегодня актуальна и очень  важна.  Задачи Совета заключаются в содействии развитию конкуренции в сфере розничной торговли, а именно:
- содействие защите конкуренции, в том числе предупреждению, пресечению монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции в сфере розничной торговли;

- экспертизе документов и оценка информации, представленной на рассмотрение Экспертного совета его членами;

- разработке рекомендаций по совершенствованию государственного контроля соблюдения антимонопольного законодательства Российской Федерации в сфере розничной торговли;

- взаимодействие по вопросам совершенствования антимонопольного законодательства Российской Федерации в сфере розничной торговли с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, иными осуществляющими функции указанных органов органами и хозяйствующими субъектами в сфере розничной торговли
Первое, на что хотелось бы обратить внимание – это на новеллы закона, регулирующего торговую деятельность на территории  РФ (от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об  основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее – закон о торговле). Очень часто по долгу службы мы принимаем на свою горячую телефонную линию по ситуации с ценами звонки от граждан. Из которых следует, что региональные профильные комитеты и муниципальные образования сообщают о том, что цены и торговлю не контролируют, к закону о торговле не имеют отношения, этим занимается только ФАС России.  Хотелось бы внести ясность по этому вопросу.

 Полномочия органов власти,  указанные в Законе, можно разделить следующим образом: к полномочиям федеральных органов власти относится формирование государственной политики в сфере торговли и контрольно-надзорные мероприятия; к полномочиям органов исполнительной власти субъекта относится установление минимальных нормативов по обеспечению населения торговыми площадями, разработка программ по развитию торговой деятельности и т.д.; к полномочиям  органов местного самоуправления относится регулирование торговой деятельности по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.

Таким образом,  в реализации Закона о торговле задействованы вся вертикаль власти. Следовательно, все должны проводить мероприятия в рамках реализации Закона о торговле в рамках своей компетенции.
Актуальной темой на сегодняшний момент являются вступившие в силу изменения в Закон о торговле, а именно: с 15 июля 2016 года ФЗ от 03.07.2016 № 273- ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях».
В рамках изменений расширен и конкретизирован перечень запретов для торговых сетей при работе с поставщиками. (Презентация и разъяснения приложены к
Протоколу)Безусловно, мы понимаем, что поправки в закон заработают в полной мере с 1 января 2017 года, но мы все должны быть к этому готовы.
Следует обратить особое внимание на ужесточение мер ответственности за нарушение законодательства о торговле, теперь при выявлении нарушения должностное лицо торговой сети может быть не только оштрафовано, но и подвергнуто дисквалификации на срок до 3-х лет (ст. 14.40 - 14.42 КоАП РФ).
Наше Управление в июле месяце провело осмотр сайтов федеральных и региональных торговых сетей, действующих на территории Псковской области в части исполнения требований законодательства о торговле, а именно: размещения на сайтах информации о порядках и условиях отбора поставщиков товаров. По итогам, проверки сайтов, присутствующие на Совете представители торговых сетей разместили всю необходимую информацию на своих сайтах.

В заключение хотелось бы отметить, что наш Совет создан для того, что бы мы могли из первых уст услышать те проблемы, которые возникают как у торговых сетей, так и у производителей. То есть свести на одной площадке торговые сети, органы власти, производители, поставщики.
Хотелось бы услышать мнение наших уважаемых экспертов о ситуации которая складывается на сегодняшний день после внесения изменений в Закон о торговле.

Желябовская Д.В., начальник юридического отдела  ОАО «Великолукский мясокомбинат» - ситуация на предприятии является стабильной и подчеркнула, говорить о том,  как работает закон еще преждевременно, так как договора заключены на год и они еще действуют.
Константинов А.П., генеральный директор ОАО «Маслосырзавод «Порховский» - на данный момент на нашем предприятии ситуация спокойная и в настоящий момент очевидных перемен связанных с внесением изменений в законодательство не произошло.
Лесников В.С., председатель Совета Псковского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» - в настоящий момент очень трудно пробиться на рынок маленькому производителю по объективным причинам: отсутствие возможности осуществить поставку  своей продукции, а так же  отсутствие возможности обеспечить высокое качество и красивую упаковку. На данный момент хочу предложить торговым сетям, чтобы не менее 25% продукции местного производителя размещалась на полках в торговых сетях.
Андреев Д.А., начальник  отдела претензионной исковой работы Управления по правовым вопросам Северо-Западного филиала Retail Group -  у торговых сетей так же имеется ряд проблем, связанных с работой крупных производителей продукции, примером является поставка куриного яйца фабрика «Синявская», а именно: производитель, пользуясь своим доминирующим положением в данном сегменте рынка ставил торговую сеть в условия, когда мы фактически реализовывали данную продукцию себе в убыток. После вмешательства антимонопольщиков ситуацию удалось переломить. Я полагаю, что исходя из нашего опыта, торговым сетям следует чаще обращаться в территориальные органы ФАС России при возникновении сложностей и проблемных ситуаций на рынке продовольствия.

Рассадин Н.Ю., директор ООО «Империал» - на данный момент вся необходимая информация в соответствии с законодательством размещена на нашем сайте. К сожалению, у федеральных производителей продукции нет индивидуального подхода к региональным сетям, в связи с чем, для нас становятся не выгодными условия их  договоров, мы не можем отказаться от них. В результате чего вынуждены соглашаться на невыгодные условия и цены, которые нам диктуют крупные производители. Очень бы хотелось, чтобы производители также размещали свои договора на сайтах.

По вопросу создания логистического центра на территории Псковской области хочу сказать, что пока товар пройдет весь путь от производителя до покупателя через данный центр, продукция увеличится в цене.
На данный момент многие фермеры продают свою продукцию через «Интернет». На сегодняшний день местному производителю очень  трудно оформить все документы надлежащим образом, так как это дорого и занимает много времени.

Васильева И.П. - вся стратегия развития торговли регулируется рынком, для органов власти предусмотрены полномочия, но они достаточно ограничены, в сфере торговли власть может помочь только субсидированием и льготами.
Бойко Т.В. – мы не согласны с позицией Комитета, и считаем, что именно развитием конкурентных отношений на рыке торговли и должен заниматься профильный комитет и полномочий для этого в Законе достаточно.
Лесников В.С. - однозначно работа по интернету – это неправильный подход, потому что мы не владеем достаточной информацией о ее качестве, сертифицирована продукция или нет, а если завтра отравятся люди, то кто будет за это отвечать? Вы не знаете, кто за это будет отвечать, поэтому: 1) продукция должна быть сертифицирована, 2) логистический центр не должен быть создан государством, он должен быть создан коммерческим путем, в котором будет своя лаборатория по проверке качества и вопрос об упаковке и доставке будет решаться в нем, а государство должно обязать на местном уровне ритейлеров брать продукцию местного производителя.
Бойко Т.В. - хотелось бы Вас поддержать в части создания логистического центра, именно по инициативе «снизу» хорошим примером созданием логистического центра может служить опыт наших коллег в Новгородской области. Там крепким фермером создан логистический центр по приемке сельхозпродукции и первичной обработке, на создание которого ему была выделена субсидия из федерального и регионального бюджетов на создание указанного центра.

Предоставила слово заместителю председателя правления Псковского областного союза потребительских обществ Тесля Н.Н. Хотелось бы узнать какие у Вас взаимоотношения с местными производителями, навязывают ли Вам услуги.
Тесля Н.Н. - к сожалению, с местными производителями у нас очень плохая работа, прежде всего возникает вопрос о том, что  производитель пытается получить максимальную выгоду, в результате чего получается невыгодная цена для покупателя. В то же время, был озвучен вопрос о доступности информации о качестве продаваемой продукции на  Ярмарке выходного дня в городе Пскове и на Почте России.
Васильева И.П. - на Ярмарках выходного дня региональные власти осуществляют контроль наличия документов о  качестве товара у продавцов. У нас в г. Пскове данный вопрос контролирует Управление сельского хозяйства по Псковской области и Контрольное управление по Псковской области.

Лесников В.С. - самый важный вопрос -  это защита здоровья людей.
Васильева И.П. - на ярмарках выходного дня работают рычаги рынка, потому что если покупатель купит не качественный товар, то покупатель уже не пойдет за этим товаром на данный рынок и со стороны  властей мы осуществляем контроль и реагируем на все обращения.

Петрова С.Л., заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия  человека по Псковской области - мы ни разу не проверяли рынок выходного дня. В соответствии с законодательством мы ограничены в своих полномочиях, действиях и все проверки должны быть согласованы с прокуратурой. Поэтому мы выходим на проверки только по конкретным обращениям и на конкретные торговые места. Организаторы Ярмарки выходного дня должны заниматься проверкой документации по качеству продаваемого товара. Сама я на Ярмарки не хожу, потому что знаю, что это опасно.
Васильева И.П. - местные производители продовольственных товаров имеют собственные магазины или реализуют свою продукцию в другие регионы. Также мы столкнулись с такой ситуацией в Красногородском районе, где реализовывали мясную продукцию перекупщики, а не производители.
Лесников В.С. - часто сам фермер не продает свою продукцию, рынок выходного дня не постоянен, на него влияют климатические условия, а если бы был логистический центр, то местный производитель всегда мог бы приехать туда и сдать свою продукцию на реализацию.

Бойко Т.В. - для более продуктивной работы и решения возникающих вопросов, Управление предлагает на следующее заседание подготовить проблемные вопросы для обсуждения, а также пригласить Управление сельского хозяйства по Псковской области.
РЕШЕНИЕ:  Принять к сведению и использовать в работе.

Дата проведения Совета:

29 августа 11:00 – 12.15
Председатель Совета,
Руководитель Псковского УФАС России                                     О.В. Милонаец
PAGE
4